Sæc. XVIII. *fulcæ Ryswicensis in Imperio nata*
 A. C. 1735. *removeantur, nova obligatio quædam*

Coronam Gallicæ elici prætexique
 Quid quod sperare prorsus liceat,
 quoque Aulam Gallicam non solum tot
 bus repetitarum Sincerationum suarum
 verum etiam Articuli XXI. Pacis
 quam cum magna Britannia Ultra
 henum iniit, memorem, ab ulteriori
 fulcæ hujus tuendæ & conservandæ prop
 to penitus discessuram esse.

Ne tamen hæc fiducia nostra
 utque ex prioribus liquet, juri &
 innixa fundamenta sive per præcon
 opinioniones, sive sinistras insinuationes,
 denique ullas alias vel apertas vel clau
 nas machinationes præter omnem spe
 nuo labefactari aut destrui possint; Reg
 vestram Majestatem submisse veneranter
 cedimus, nomineque Dominorum nec
 superiorum, & Committentium Nostrorum
 pro benignissima illa ab initio statim
 dicata interpositione sua decentissimas
 spectivæ humillimas gratias persolentem
 eandem Majestatem vestram enixissimis
 cibus rogamus, ut huic negotio consilii
 que auctoritate sua, ubicumque locum
 expedit, ulterius opitulari ne desinat
 primis vero in Aula Regis Christianissimi
 omnem curam impendere pergat, quo
 allegatæ ex nostris die 10. hujus mensis

Cæsaream suam Majestatem transmissis hic adjacentibus literis latius perspiciendæ Majestatis Cæsareæ Declarationes officii Vestræ Majestatis sultæ ex voto efficiant, ne quid in proximæ Pacis Tabulas irrepat aut referatur, quod de instrumenti Osnabrugensis in Ecclesiasticis sancitis denuo detrahere, Clausulæ Ryswicensi sive implicite sive explicite spiritum & vires reddere queat, quin potius Rex Christianissimus eandem ipse abrogatam agnoscere, eoque ostendere & publicum convincere velit, Paci Westphalicæ ceu Legi Imperii fundamentali & pragmaticæ suum adhuc constare & conservari pretium, seque tandem promissis liberare velle, quorum fidem Magnæ Britannicæ atque duobus aliis potentioribus Europæ statibus inter Tractatus ultrajectinos dederit.

Regia Majestas vestra (Cui conservatio aut restitutio pacis & tranquillitatis publicæ nunquam non primo loco fuerunt, cuique hæc palma debetur, quod præsens hoc Pacis negotium indefesso duorum annorum labore suo & vigilantia non solum acceleraverit, sed etiam primam illius delineationem ceu Ichnographiam Belligerantibus inter se supeditaverit) designatum consiliorum suorum finem tanto gloriosius assequeretur, si sua opera & Mediatione in Germania quoque Clausula Ryswicensi in perpetuum eliminata, utriusque Religionis statibus aureum illud

Sæc. XVIII.
A. C. 1735.

Sæc. XVIII. *illud per Pacem Westphalicam stabilitum*
 A. C. 1735. *suum cuique postliminio quasi restituetur,*
~~omnino servabitur.~~ *sartum textumque conservabitur. Quæ*
Regium Majestatis vestræ in rem Evangelicam conferendum beneficium Domini Nostri
nec non superiores & Committentes gratæ
& devotissima mente agnoscent, & ad quævis officiorum genera eos reddet paratissimos.
Nos vero supremum numen demississime veneramur, ut Regiam Majestatem vestram longæva annorum serie valetudinis integritate omniumque votorum felicissimo successu conjuncta, in Regni Britannici Regiæque Familiæ Gloriæ & Splendoris incrementum sospitet atque perennet.

Eadem die præfati Ratisbonenses Protestantium Legati parisiæ ferme tenoris literas ad Fridericum II. Suediæ Regem dederunt, eidem pariter insurrantes, quod a Catholicis etiam Imperii statibus, imo ab ipso Cæsare præfata clausulæ abrogatio fuisset decretæ proin nil certius fore, quam Cæsarem suæ declarationi anno 1734. factæ firmiter inhæsurum, se tamen Regiam suam Majestatem enixe rogare, ut sua apud Imperatorem & Franciæ Regem officia eo impendere vellet, ne in futuræ pacis instrumento quicquam adderetur, quod paci Westphaliæ in Ecclesiasticis derogat, aut quo Rysvicensis clausulæ

clausula reviviscere valeat; Regem ^{Sæc. XVIII.}
 Franciæ id Sueco denegare haud posse ^{A. C. 1735.}
 credebant Legati, eo quod ambo Re-
 ges se præfatæ pacis sponsores præsti-
 tissent, & Lutherani hac in re non de
 lucro captando, sed de damno evitan-
 do agant. Idem quoque rursus ad Chri-
 stianum VI. Daniæ, & Fridericum
 Guilielmum Borussiae Reges necnon ad
 Fæderati Belgii Ordines perscribere:
 Verum Chauvelinus Regii Sigilli Cu-
 stos ad horum Legatorum literas no-
 mine Ludovici XV. Galliarum Regis
 respondit, Regiam suam Majestatem
 haud remissiori Zelo Religionem Catho-
 licam, ac Protestantes suam tueri esse
 intentam, ac propterea firmiter de-
 crevisse, præfatam clausulam pro viri-
 bus propugnare. Cum autem Prote-
 stantes sæpius exposuissent, quod ipsi
 semper contra eam fuissent protestati,
 & quod Franciæ Rex Anglis & Hollan-
 dis Ultrajecti in II. articulo promississet,
 cuncta ad pristinum statum esse redu-
 cenda, & Imperator id ipsum anno
 1734. pollicitus esset, ad hæc respon-
 dit Chauvelinus, quod Imperator id
 promississet eo tempore, quo aliter age-
 re non potuisset, Franciæ autem Regi
 firmum fixumque esse, pacti & tractatus
 tenori firmiter insistere, & proxime
 ad

Sæc. XVIII.
A. C. 1735.

ad omnia ab his Legatis proposita rationem reddere.

§. LII.

*Sueciæ & Angliæ Regum responsura
ad Ratisbonenses Legatos.*

Accepto hoc responso Protestantes ferme animos despondere cœperant, haud temere persuasi, Cæsarem quoque ad Franciæ Regis exemplum nihil concessurum, quod Religioni Catholiciæ per publicum & solemne pactum firmatæ adversari posset: Nihilominus tamen Protestantes nonnihil respirare videbantur, cum ad eorum preces necnon ad urgendam clausulæ abolitionem adeo pronos cernerent cunctos ferme Principes Acatholicos, ex quibus Angliæ Rex die vigesima secunda Junii ad Ratisbonenses Legatos hæc ad eorum vota perscripsit:

Amplissimis & Consultissimis Viris, S. R. I. Electorum Principum & statuum Augustaniæ Confessioni addictorum Consiliariorum & Legatis ad Comitium Ratisbonensium Deputatis atque ibidem congregatis, Amicis nostris perdilectis, salutem! Amplissimi & Consultissimi Viri Amici, perdilecti! Literas vestras ex Comitibus Ratisbonæ die

26. Mensis Maij superius elapsi scriptas *Sæc. XVIII.*
A C. 1735.
 recte excepimus, ex iisque haud sine voluptate quam plurima animadvertimus, illas quas hætenus inivimus rationes de Clausula Art. IV. Pac. Ryswic. abroganda vobis fuisse gratas acceptasque. Desideria vestra ut pergamus porro atque opus illud Evangelicis S. R. J. Statibus exoptatissimum perficere enitemur, tam justa sunt tantaque laude digna, & tam nostræ de ea re Sententiæ congrua, ut curas cogitationesque omnes, una cum Dominis Ordinibus generalibus uniti Belgii, Principibusque aliis Protestantium causæ additis, iisdem ex Voto explendis impendere non omittemus. Adeoque bonos fratres nostros, præcipue Romanorum scilicet Imperatorem & Regem Christianissimum permovere conabimur, ut pro summa illa Æquitate & moderatione, quibus in rebus pro communi bono administrandis sese gerere solent, velint, hic quidem virtute conclusi solemnis S. R. J. & suæ ipsius Declarationis anni 1734. alter ad mentem 21. Art. Pac. Ultrajecti (*) & Rhenum cum

(*) Tenor hujus articuli erat sequens:
Amicitie Domine Magnæ Britannicæ Regine
dabit Dominus Rex Christianissimus, quod in
tractatu cum Imperio ineundo concessurus sit, ut
omnia

Hist. Eccles. Tom. LXXV.

T

Sæc. XVIII.

A. C. 1735.

cum corona nostra inibi approbationem
sensumque suum præbere, ut pax Westphalica, clausulæ istius Ryswic. sanctione
haud parum labefactata in integrum demum
resituatur & pro lege & Norma in S. R. I.
Rom. Germanico haud unquam in posterum
temeranda firmissime conservetur. Et
opera atque officiis nostris (admittentibus
junctim quoque aliis Principibus statibusque)
id quod tantum cordi habetis, & tam ex
æquo a nobis exposcitis, feliciter ad finem
perducere poterimus, nullum majus cum
latiusque gaudium habituri sumus, quam hoc
beneficium, apud Amicos nostros per dilectos
Evangelicos S. R. I. Ordines meritissima
collocasse. De reliquo autem vos Divina
Tutelæ ex animo commendamus.

Pariter die duodecima Julii Fridericus Sueciæ Rex Ratisbonenses Oratores de potenti suo officio hac in causa apud Cæsarem & Galliarum Regem impendendo certos esse voluit, datis Holmia ad eos hisce literis.

Quam gratiosum nobis fuit, ex literis Vestris Ratisbonæ die 26. Mensis Maij jam præ-

omnia in antedicto Imperio, quæ Religionis statum concernunt, ad tenorem pactorum Westphalicorum conformentur, ita, ut manifeste appareat, nolle & noluisse Regem Christianissimum in dictis pactis quicquam esse mutatum.

præterlapsi datis cognoscere, consilia no- Sæc. XVIII.
stra, quibus communi statuum Evangelicorum A. C. 1735.
commodo ac emolumento consultum volui-
mus, vobis maxime accepta fuisse. Placuit
vobis enixe ibidem a nobis petere, ut curas
nostras salutari huic negotio amplius addi-
cemus, cui desiderio vestro nos tanto magis
satisfacere proni sumus, quod nostræ ea de
re sententiæ apprime conveniat, ac rei ipsius
necessitas, non minus quam prædecessorum
nostrorum *Exempla* id ipsum a nobis exi-
gant.

Digna sane res est, cui Reges aliique
status communi opera incumbant, ut malo
late latiusque in dies serpenti unitis consiliis
quantocyus occurrant. Nos, quantum
in nobis erit, non desinemus, nostris,
Romanorum imprimis Imperatori, Re-
gique Christianissimo, omni meliori mo-
do exponere, ab Eorumque æquanimitate
& solito tranquillitatis publicæ servandæ
studio speramus, nocivæ illi *IV. Articuli*
Instrumenti Riswic. Clausulæ, quam abo-
litam maxime cuperemus nos, congruum
ex voto obicem positum iri, tam vi Decla-
rationis *Anni 1734.* quam ex *Norma Pa-*
cis Ultrajectensis, quo *Paci Westphalicæ*
tanquam *S. R. Germanici Imperii Sandio-*
ni Pragmaticæ ac Legi fundamentali, suum
tantum redeat robur: Quod si nostris Con-
siliis aliorum Principum ac statuum deside-
rio studioque suffultis eventus respondeat,
T 2 jam

Sæc. XVIII.

A. C. 1735.

jam dudum meliori fato situque Evangelicorum res procul dubio apparebit & turbulentiæ quæ sacris Religionique ab omni parte minime quid ominari videntur, rite sopitis, expectata tandem quies cito redibit. De cetero vobis Propensione & Benevolentia Regi manemus faventissimi, divinæ tutelæ vobis etiam atque etiam commendantes.

Ingens sane horum fervor, & laudabilis etiam, si causæ æquitas concurreret!

§. LIII.

Epistola Clementis XII. Papæ hæc in causa ad Archiepiscopum atque Electorem Moguntinum.

Enimvero Protestantes coelum & acheronta movebant, ut inviam sibi clausulam ex Albo Constitutionum Imperii deleri obtinerent, e contrario Catholici Principes vero Religionis zelo animati nil intentatum relinquebant, ut omnia in eo statu, quo vi hujus clausulæ erant reducta, remanerent; iniquum enim reputabant, Protestantibus id indulgeri, quod ipsi Catholicis nullo pacto concedi volunt; cum enim per pacem Westphalicam in Protestantium favorem innumera bona

Ecclesiastica Catholicis adempta & in plurimis locis Religionis Catholicæ exercitium exulare jussum sit, Protestantes vero ad iteratas fervidasque Catholicorum preces sub obtentu pacis solemnibus, nullo pacto violandæ nec pungen-
 turæ restituere; aut minimum de articulis pacis in favorem Catholicorum abrogari velint, immerito a Catholicis petere possunt, ut quæ per clausulam duobus publicis æque ac solemnibus pacis tractatibus in favorem Catholicorum statuta sunt, abrogentur. Hæc erat mens & sententia omnium ferme Catholicorum Principum ac Regum: Solus tamen Franciscus Ludovicus Comes Palatinus & Archiepiscopus Moguntinus S. R. I. Elector ad abrogandam hanc clausulam inclinare videbatur: id vero dum innotuit summo Pontifici, eundem mox die decima quarta Aprilis, ut salutarem hanc clausulam omnino salvam conservari curaret, serio hortabatur, transmissa ad eum hac epistola:

Sæc. XVIII.
 A. C. 1735.

Venerabilis Frater! Salutem & Apostolicam benedictionem.

Quod imposito nobis Apostolicæ servitutis oneri quam maxime convenit, assiduam urgemus sollicitudine sanandi Ecclesiæ vulnera

T 3 nera

Sæc. XVIII.

A. C. 1735.

nera, ubi aliqua opportuna curationis
 fulgere spes videatur; Quam ob rem post-
 quam Ratisbonensis Conventus duos ante
 annos, quarto Ryswicensis Pacis Articuli
 neglectui habito, Catholicam Religionem
 non paucis Germanicæ locis, quo postlimi-
 nio redierat, exulare iterum jussit, nun-
 quam conquiescere animo nobis licuit. Quo-
 querelarum, admonitionum officiorumque ad-
 hibuerimus, ut eam ab inclyta vestra gente
 procellam declinarem, Fraternitati tuæ non
 est ignotum, cui hac de re literas dedimus.
 Voluere tunc alii, ne quærendo remedio im-
 penderent operam, excusare turbulenta Re-
 publicæ tempora, alii belli necessitatem.
 Nunc autem, cum Pax, jactis jam funda-
 mentis cito coalitura sit, eademque proinde
 excusatio valere nequeat, abs te majore
 in modum petimus, ut vehementer con-
 tendas pro tua Ecclesiastica atque Electori-
 li authoritate ut quartus ille Ryswicensis
 Articulus integer perseveret, quin & nova
 præsentis Pacificationis lege confirmetur ve-
 lut in Badensi apud Helvetios Congressu
 gestum fuit, si secus accideret (quod omnia
 Deus avertat) doleremus utique, ac mira-
 remur plus exterorum sedulitatem petiisse,
 ad revocandam in eo loco veram fidem,
 quam domesticorum ad retinendam, quan-
 tum in nobis, & in Romana sede auxilium
 esse queat in tanto gravitatis negotio,
 tantum ultro spondemus.

Incla-

Inclamamus præterea huic malo, priusquam obsirmetur, medicinam fieri oportere; Nolumus enim alienam culpam, in Curia aut silentio nostro dissimulatam in nos transferre, quod ut nec ipse careas paterna benedictione tibi Venerabilis Frater permanenter impertimur.